
Stanowisko
Prezydium Ogólnopolskiego Porozumienia Związków 

Zawodowych 

z dnia 29 maja 2007 roku 

w sprawie stawki podatku od towarów i usług (VAT) na 
książki, podręczniki i wydawnictwa specjalistyczne.

Wyniki badań przeprowadzonych przez Bibliotekę Narodową o stanie czytelnictwa 
wśród Polaków w 2006 roku są alarmujące. 
W przeciągu dwóch lat liczba osób sięgających po jakąkolwiek książkę spadła o 2 mln. 
Czytanie  książek  zadeklarowała  jedynie  50%  naszego  społeczeństwa.  Tylko  co  szósty 
Polak przeczytał  więcej  niż  sześć  pozycji.  Kupienie przynajmniej  jednej  książki,  którą 
mógł być także szkolny podręcznik, zadeklarowało 33% mieszkańców Polski. Jedynie co 
trzeci obywatel kupił książkę, podczas gdy większość (2/3) na ich zakup nie przeznaczyła 
nawet przysłowiowej złotówki.

W  sytuacji,  gdy  cena  książki  w  stosunku  do  wynagrodzeń  jest  wciąż  wysoka 
podniesienie,  od 1 stycznia 2008 roku, z 0% do 7%, stawki podatku VAT na sprzedaż 
książek,  podręczników  i  wydawnictw  specjalistycznych  oznaczać  będzie  nieuniknione 
obniżenie poziomu czytelnictwa oraz zagrożenie dla rozwojowi kultury, edukacji i nauki. 
Cena  książki  ma  bowiem  bezpośredni  wpływ  na  poziom  sprzedaży.  Z  doświadczeń 
szwedzkich wynika, że obniżenie stawki podatku VAT na książki o 20 pkt. procentowych 
(z 25% do 5%) przyniosło wzrost sprzedaży książek o około 20%. Badania wskazują także, 
że  w  krajach,  które  wprowadziły  wysokie  opodatkowanie  książek  obserwuje  się 
negatywne  skutki  społeczne tych regulacji.  Takich problemów nie  odnotowano np.  w 
Wielkiej Brytanii i Irlandii, w których obowiązuje 0% stawka podatku VAT na książki. 

Podwyższony do 7% podatek VAT oznacza:
− wzrost ceny książek nawet o 20%, 
− zmniejszenie zakupów indywidualnych oraz do zbiorów bibliotecznych,
− realne zagrożenie likwidacji wielu wydawnictw i redakcji,
− zwolnienia pracowników,

Za  pozostawieniem  stawki  podatku  VAT  na  poziomie  0%  przemawia  także: 
konieczność realizacji założeń Strategii Lizbońskiej w sferze rozwoju edukacji i kultury 
oraz  potrzeba  likwidacji  dystansu  cywilizacyjnego,  w  tym  nadrobienia  wieloletnich 
zaniedbań edukacyjnych. 

Prezydium  wzywa  rząd  do  pilnego  podjęcia  z  Unią  Europejską  rozmów 
dotyczących uznania za bezterminową – derogację na 0% stawkę podatku VAT na książki, 
podręczniki  i  wydawnictwa  specjalistyczne.  Leży  to  w  interesie  całego  społeczeństwa, 
polskiej kultury, edukacji i nauki. 


